THE EVENTS IN PLOIESTI IN 1870 REPRESENT THE MOMENT WHEN FEW POLITICIANS WAS TRYING TO ESTABLISH A REPUBLICAN SYSTEM.

KEY WORDS: TRADITION, MONARCHICAL, REGIME, REPUBLICAN, PLOIEȘTI, CAROL I

Așa cum Ion Brătianu desființase garda națională din Bacău în anul 1866, în ziua de 3/15 iunie 1870 colonelul Racoviță lua și el decizia de a desființa garda națională din Ploiești din cauza faptului că „de mai multe ori a luat parte la demonstrații politice”¹, fapt ce avea să devină o obișnuință în perioada următoare, cele două partide politice de la noi asumându-și riscuri enorme prin utilizarea unor astfel de practici.